⁴ So ist vielleicht zu fassen MR. UB. 390, I, S. 447: *comitis W., qui ex gl. imperatoris licentia tunc exercitum ductantis in Italia usus est advocatia*.

⁵ Heinrich IV, Lacomblet 227, I, S. 147, für das Marienstift zu Aachen: *gibt 3 advocatias super tot loca, scilicet H. L. et M., quas nos nostra manu dare vel negare debuimus, so dass der Propst und der Convent sie cui velint vel negent vel tribuant cum universis eorum appendiciis*; vgl. 254, S. 164.

diese Uebertragung erfolgte später auch in den Formen und nach den Grundsätzen des Lehnwesens¹: in der Staufischen Zeit ist es dahin gekommen dass die Fürsten welche die Vogtei von Reichsabteien an sich gebracht diese mit ihrem Amt und den anderen Lehen zusammen von dem König empfangen².

Die Einsetzung des Vogts erfolgte aber auch dann von dem König, wenn dem Stift oder seinem Vorsteher die Wahl überlassen war: namentlich Otto III. hat hierauf gehalten³. Das Recht welches der Vogt so erhielt war das des königlichen Bannes⁴. Und darum wird spä-

¹ H. Mathaeus von Lothringen sagt, Calmet V, S. 159, von Rechten an den *hominibus S. Petri praedictae abbatiae*, die Calmet auf die Vogtei über das Stift bezieht: *quemadmodum feodum istum dono imperatoris in proprietate mea retinui*; vgl. die Wiederholung von H. Simon, ebend. S. 207. Brief Konrad III. an H. Heinrich d. L., Wibald Epist. 30, S. 108: *Volumus autem atque mandamus, ut, si inter te et eum (Abt von Corvei) convenerit, jus advocacionis ad eadem loca ei vice nostra, quemadmodum nobis debueras, resignes itemque ab eo et a Corbejensi aeclesia advocatiam recipias*.

² So hat der Graf von Hennegau die *advocatia Montensis ecclesiae* vom Kaiser zu Lehn, Gislebert S. 491; der Graf von Luxemburg die von St. Maximin in Trier und Echternach, ebend. S. 508.

³ Es ist bemerkenswerth, dass in seinen Urkunden wiederholt das 'constituere' bei den Vögten dem König beigelegt wird; für Weissenburg, Schöpflin I, S. 136: *advocatus quem ipse (der Abt) ad hoc opus a regia potestate constituendum elegerit*; für Memleben, Wenck III, S. 37: *electo et a rege constituto*; Miraeus II, S. 808: *de regni mei principibus eligant et eum advocatum et defensorem ecclesiae ex parte nostra constituent, et ille imperiali majestate communitus ecclesiam et omnia quae illius sunt nisibus totis defendat*; Erhard 71, I, S. 55: *advocatum juxta votum illarum . . . super homines et loca . . . constituimus*. Ebenso sagt Heinrich IV, Calmet III, S. 10: *quos eorundem prediorum advocatos constituimus*; Lothar, Mon. B. XV, S. 265: *pro advocato a rege constituendo non neganda peticio*. Vgl. vor. S. N. 3.